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1. SEZNAM ZKRATEK

1O2 = singletový kyslík

ALA = kys. δ-aminolevulová (kys. 5-amino-4-oxopentanová)

Ar-atm. = argonová atmosféra

AzaPc (AzaPhthalocyanines) = azaftalocyaniny

CSS = charge separated state

DMH = N,N´-dimethyl-N,N´-bis(merkaptoacetyl)hydrazin

DMSO = dimethylsulfoxid

DTT = DL-dithiothreitol

IČ = infračervená oblast světla

HPD = deriváty hematoporfyrinu

LED (light emitting diode) = dioda emitující světlo

MALDI-TOF (matrix assisted laser desorption/ionization – time of flight)

NMP = N-methyl-2-pyrrolidon

Pc (phthalocyanine) = ftalocyanin

PDT (photodynamic therapy) = fotodynamická terapie

PS (photosensitizer) = fotosenzitizér

RET (resonance energy transfer) = rezonanční přenos energie

ROS (reactive oxygen species) = kyslíkové radikály

THF = tetrahydrofuran

TLC (thin layer chromatography) = chromatografie na tenké vrstvě

UV-Vis (ultra violet-visible) = ultrafialová a viditelná oblast světla

UZ = ultrazvuk
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2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát: Anna Málková

Školitel: doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Téma práce: Syntéza arylsulfanyl ftalocyaninů a jejich aza-analogů.

Ftalocyaniny (Pc) a jejich aza-analogy (AzaPc) jsou sloučeniny využívající se v rámci

fotodynamické terapie. Jsou charakterizovány rozličnými fotofyzikálními vlastnostmi, které

se různí v závislosti na charakteru periferních substituentů. Například součet kvantových

výtěžků singletového kyslíku a fluorescence dosahuje běžně hodnot okolo 1 u komplexů

s centrálními kationty kovů (např. Mg2+, Zn2+), zatímco bezkovové deriváty se v těchto

výsledcích liší, jejich hodnoty jsou nižší. Předpokládáme, že toto chování by mohlo souviset

s velikostí periferních substituentů.

Cílem této práce byla syntéza různých komplexů ftalocyaninů a jeho aza-analogů

substituovaných objemným 2,6-difenylfenylsulfanylovým substituentem jako látek určených

pro studium fotofyzikálních vlastností.

Syntéza začínala komerčně dostupným 2,6-difenylfenolem, který byl pomocí

dimethylkarbamoylchloridu převeden na příslušný O-karbamothioát. Použitím Newman-

Kwartova přesmyku za vysokých teplot se podařilo získat isomerní S-karbamothioát, a ten

zredukovat pomocí LiAlH4 na příslušný thiol. 2,6-Difenylfenylthiol vstupoval následně do

nukleofilní substituce se dvěma prekurzory – aromatickými dikarbonitrily – s pyrazinovým a

benzenovým jádrem. Následující cyklotetramerizační reakce a výměny centrálních kationtů

vedly k tvorbě Pc a AzaPc makrocyklů s různými centrálními atomy (Mg2+, 2H, Zn2+), které

byly podrobeny fotofyzikálnímu měření. Zkoumali jsme také jejich tendence k agregaci

v toluenu.
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3. ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate: Anna Málková

Supervisor: doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Title of Thesis: Synthesis of arylsulfanyl phthalocyanines and their aza-analogues.

Phthalocyanines (Pcs) and their aza-analogues (AzaPc), chemical substances used in

photodynamic therapy, are characterized by interesting photophysical properties which may

substantially vary in dependence on the character of peripheral substituents. For example, sum

of singlet oxygen and fluorescence quantum yields reaches typically a value of 1 for Mg and

Zn complexes while is significantly decreased for metal-free derivatives. It has been

suggested from several previous experiments that this effect can be influenced by bulkiness of

the peripheral substituents.

The aim of this work was the synthesis of bulky 2,6-diphenylphenylsulfanyl

substituted Pcs and AzaPcs with subsequent study of their photophysical properties.

The synthesis started from 2,6-diphenylphenol, a commercially available substance,

which was converted to corresponding O-carbamothioate with dimethylcarbamoylchloride.

Isomeric S-carbamothioate was prepared using Newman-Kwart rearrangement at high

temperatures and then reduced to corresponding thiol with LiAlH4. 2,6-Diphenylphenylthiol

was used for the nucleophilic substitution of two dicarbonitrile precursors with pyrazine and a

benzene ring. Subsequent cyclotetramerization and following exchange of the central cations

led to the Pc and AzaPc macrocycles bearing different central atoms (Mg, 2H, Zn) that were

subject of the following photophysical study. Tendency of Pcs and AzaPcs to aggregation in

toluene was also evaluated.
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4. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce byla syntéza šesti sloučenin, které se sestávají ze dvou typů jader –

ftalocyaninového a azaftalocyaninového. V centru těchto molekul jsou zastoupené ionty

hořečnaté a zinečnaté, jeden derivát je bezkovový. Tyto sloučeniny vážou na periferii

objemný substituent 2,6-difenylfenylový, který je na tyto jádra vázán jako thioether

(Schéma 1, substituent E).

Tato syntéza má doplnit sérii dříve syntetizovaných a částečně testovaných látek

(Schéma 1, substituenty – oktyl (A), 2-ethylhexyl (B), terc-butyl (C),

2,6-diisopropylfeny (D)) se záměrem studovat závislost objemnosti substituentu na formu

deaktivační cesty energie získané molekulou po ozáření. V rámci této diplomové práce budou

připravené sloučeniny podrobeny také měření schopnosti agregovat se snahou potvrdit

předpoklad účinné inhibice agregace takto objemnými substituenty.

Schéma 1: Ftalocyaninové (X = CH) a azaftalocyaninové (X = N) jádro s různými periferními

substituenty.
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Ftalocyaniny

Ftalocyaniny (phthalocyanines, Pc) jsou planární makrocyklické sloučeniny ze

skupiny tetrabenzoporfyrazinů. Poprvé byly objeveny v roce 1907 v laboratoři dvojice Braun

a Tsherniac při přípravě 2-kyanobenzamidu, kdy vznikly jako vedlejší tmavě modrý

nerozpustný produkt (v současné době známé jako bezkovové Pc) [1]. Pc se již po desítky let

používají jako pigmenty a barviva (zvláště v barvě modré a zelené), tvoří 25 % syntetických

organických barviv [2]. Ftalocyaniny i jejich aza-analogy dosahují výborných výsledků v

rámci fotodynamické terapie (PDT), neméně cenné je využití v diagnostice jako fluorescenční

senzory, či zhášeče fluorescence [3].

5.1.1 Ftalocyaniny – struktura

Struktura Pc je odvozena od přírodních porfyrinů (Obrázek 1) [4].
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Obrázek 1: Strukturní předlohy ftalocyaninů – porfyrin (A), porfyrazin (B), ftalocyanin (C).

Obrázek 2: Číslování obecného vzorce Pc.

Přesný název Pc – 29H, 31H-tetrabenzo[b,g,l,q]-5,10,15,20-tetraazaporfin[2].
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 Ve své struktuře Pc obsahují systém konjugovaných dvojných vazeb, díky kterému

vykazují specifické fotofyzikální a fotochemické vlastnosti. Jsou složeny ze 4 isoindolových

jednotek, spojenými dusíkovými můstky (Obrázek 2) [5].

5.1.2 Ftalocyaniny – centrální atom

V centru molekuly může být umístěn kation kovu, polokovu, nebo zde mohou být

2 atomy vodíku (tj. derivát bezkovový). Dle typu kationtu se mění polohy pásů v absorpčních

spektrech, charakter oxidoredukčních vlastností, schopnost emise fotonů ve formě

fluorescence a produkce singletového kyslíku. Z polokovů a kovů diamagnetických se

využívají nejčastěji Zn2+, Mg2+, Al3+ a Si4+. Jejich kationty ovlivňují fotofyzikální vlastnosti

molekuly (zlepšují účinnost fotodynamické terapie - prodlužují existenci tripletového stavu

fotosenzitizéru [6]). Kationty paramagnetických kovů (Fe2+, Cu2+, Co2+) v komplexu zlepšují

redoxní vlastnosti a jsou proto využívány jako katalyzátory [3][4].

5.1.3 Ftalocyaniny – polohy substituentů


[…]


Obrázek 14: Referenční látky s objemnými terc-butylovými skupinami – na ftalocyaninovém

(9a-Zn) a azaftalocyaninovém jádře (9b-Zn).

Pro srovnání byly změřeny také již dříve syntetizované vzorky 9a-Zn a 9b-Zn

(Obrázek 14). Tyto látky obsahují méně objemné skupiny terc-butylsulfanylové navázané na

makrocyklické jádro Pc (9a-Zn) a AzaPc (9b-Zn). Na absorpčních spektrech těchto látek bylo

jasně vidět, že dochází k agregaci přibližně od koncentrace 10 µM, jak lze usuzovat z poklesu

extinkčního koeficientu v Q-pásu, a nárůstu absorbance v oblasti, kde se projevují dimery.

Ze závislosti extinkčního koeficientu na koncentraci při různých vlnových délkách byla

spočítána za pomoci nelineární regrese dimerizační konstanta KD. Hodnota KD pro látku

9b-Zn byla 1,1.104 M-1 (analyzováno při 654 nm) a 1,03.104 M-1 (analyzováno při 690 nm)

(Obrázek 16). Pro Pc analog 9a-Zn byla hodnota KD = 7,92.103 M-1 (při 634 nm)
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a 3,69.103 M-1 (při 476 nm) (Obrázek 15). V případě látky 9b-Zn je výpočet poměrně přesný,

pro obě zvolené vlnové délky jsou hodnoty KD prakticky shodné. V případě látky 9a-Zn

nebylo možné výpočet upřesnit vzhledem k tomu, že by bylo potřeba více bodů při vyšší

koncentraci, což ovšem nebylo možné, protože jsme narazili při maximální studované

koncentraci na mez rozpustnosti. I přesto je z hodnot KD zřejmé, že Pc analog je při stejné

periferní substituci méně náchylný k agregaci než AzaPc makrocyklus.

Obrázek 15: Závislost extinkčního koeficientu na koncentraci látky 9a-Zn v toluenu

při vlnové délce 634 a 476 nm. Plná čára je nelineární regrese využitá pro výpočet hodnoty

KD.

Obrázek 16: Závislost extinkčního koeficientu na koncentraci látky 9b-Zn v toluenu

při vlnové délce 654 nm a 690 nm. Plná čára je nelineární regrese využitá pro výpočet

hodnoty KD.
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A) Ftalocyaninové deriváty – vzorek 9a-Zn agregující; 6a-Mg, 6a-2H, 6a-Zn – neagregující

Obrázek 17: Závislost extinkčního koeficientu při vybraných vlnových délkách na
koncentraci pro látku 9a-Zn v toluenu (vlevo). Normalizovaná absorpční spektra látky 9a-Zn
v toluenu při různých koncentracích (vpravo).

Obrázek 18: Závislost extinkčního koeficientu při vybraných vlnových délkách na
koncentraci pro látku 6a-Mg v toluenu (vlevo). Normalizovaná absorpční spektra látky
6a-Mg v toluenu při různých koncentracích (vpravo).
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Obrázek 19: Závislost extinkčního koeficientu při vybraných vlnových délkách na
koncentraci pro látku 6a-2H v toluenu (vlevo). Normalizovaná absorpční spektra látky 6a-2H
v toluenu při různých koncentracích (vpravo).

Obrázek 20: Závislost extinkčního koeficientu při vybraných vlnových délkách na
koncentraci pro látku 6a-Zn v toluenu (vlevo). Normalizovaná absorpční spektra látky 6a-Zn
v toluenu při různých koncentracích (vpravo).
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B) Azaftalocyaninové deriváty – 9b-Zn agregující; 6b-Mg, 6b-2H, 6b-Zn neagregující

Obrázek 21: Závislost extinkčního koeficientu při vybraných vlnových délkách na
koncentraci pro látku 9b-Zn v toluenu (vlevo). Normalizovaná absorpční spektra látky 9b-Zn
v toluenu při různých koncentracích (vpravo).

Obrázek 22: Závislost extinkčního koeficientu při vybraných vlnových délkách na
koncentraci pro látku 6b-Mg v toluenu (vlevo). Normalizovaná absorpční spektra látky
6b-Mg v toluenu při různých koncentracích (vpravo).
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Obrázek 23: Závislost extinkčního koeficientu při vybraných vlnových délkách na
koncentraci pro látku 6b-2H v toluenu (vlevo). Normalizovaná absorpční spektra látky 6b-2H
v toluenu při různých koncentracích (vpravo).

Obrázek 24: Závislost extinkčního koeficientu při vybraných vlnových délkách na
koncentraci pro látku 6b-Zn v toluenu (vlevo). Normalizovaná absorpční spektra látky 6b-Zn
v toluenu při různých koncentracích (vpravo).
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9. ZÁVĚR

V rámci této práce byly připraveny sloučeniny s ftalocyaninovým

i azaftalocyaninovým jádrem s navázanými objemnými 2,6-difenylfenylsulfanylovými

substituenty, vždy v provedení hořečnatý, zinečnatý komplex a bezkovový derivát. Byla

změřena schopnost agregace a porovnána s analogickými látkami, obsahující méně objemné

terc-butylsulfanylové skupiny na periferii. Ve všech případech syntetizovaných látek bylo

zjištěno, že tyto látky neagregují díky velikosti periferních substituentů až do maximální

testované koncentrace. V případě derivátů s terc-butylsulfanylovými substituenty docházelo

k agregaci již od koncentrace přibližně 10 μM.

Připravené látky jako zástupci nejobjemnějších periferních substituentů doplňují sérii

Pc a AzaPc s alkyl/aryl sulfanylovými substituenty a budou dále sloužit k dalšímu zkoumání

fotofyzikálních parametrů. Fotofyzikální a fotochemická měření budou doplněna v diplomové

práci Lenky Hrubé, jejíž obhajoba proběhne v červnu 2016 [31].
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