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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka vypracovala experimentální práci na téma nových derivátů ftalocyaninů
substituovaných velmi objemnými substituenty. Syntéza byla zaměřena na syntézu dvou sérií
komplexů a jejich následné hodnocení spektrofotometricky na (ne)přítomnost agregace.
Studentce ze začátku chvíli trvalo než se plně seznámila s potřebnými laboratorními technikami,
ale poté je již zcela samostatně a bezproblémově ovládala. Její práci lze hodnotit jako pečlivou.
Pozitivně hodnotím zejména finální část týkající se spektrofotometrického hodnocení agregace,
kde si počínala velmi zručně a přesně. Výsledky své práce prezentovala formou přednášky na
studentské vědecké konferenci ve čtvrtém ročníku.
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